
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 95   Del  30-09-2020

Proposta N° 112 del 29-09-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: D.D.G. n.1359/2020 - "Avviso pubblico per l aggiornamento della programmazione degli
interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 - Annualità 2020. Progetto
dei lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico dell Istituto
Superiore"Archimede" Codice ARES 0840360752 - CUP B34H20004630008 Approvazione in
linea amministrativa.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 09:45 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO CARMELO SINDACO P
DI DOLCE CARMELA VICE SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE A
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa PANEPINTO GIOVANNI, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 95   Del  30-09-2020 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

D.D.G. n.1359/2020 - "Avviso pubblico per l aggiornamento della programmazione degli interventi in
materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 - Annualità 2020. Progetto dei lavori di
ristrutturazione ed efficientamento energetico dell Istituto Superiore"Archimede" Codice ARES
0840360752 - CUP B34H20004630008 Approvazione in linea amministrativa.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 95   Del  30-09-2020 - Pag. 2 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 95   Del  30-09-2020 - Pag. 3 di 8



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 112     DEL 29-09-2020

Proponente :

OGGETTO:D.D.G. n.1359/2020 - "Avviso pubblico per l aggiornamento della
programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio
2018-2020 - Annualità 2020. Progetto dei lavori di ristrutturazione ed
efficientamento energetico dell Istituto Superiore"Archimede" Codice ARES
0840360752 - CUP B34H20004630008 Approvazione in linea amministrativa.

Premesso che:

- con D.D.G. n.1359 del 23/06/2020 l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della
Formazione Professionale ha diramato l'Avviso pubblico per l’aggiornamento della
programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio
2018-2020, in attuazione dell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n.104, convertito in
legge 8 novembre 2013 n.128, recante misure urgenti in materia di Istruzione,
Università e Ricerca – Annualità 2020;

- il Comune di San Giovanni Gemini intende partecipare all'Avviso sopra riportato con
il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di ristrutturazione ed
efficientamento energetico della scuola Istituto Superiore "Archimede" di via
Sacramento, redatto dall'U.T.C. e dell'importo complessivo di € 1.504.015,67, di cui €
1.124.880,78 per lavori a base d'asta comprensivi di oneri per la sicurezza ed €
379.134,89 per somme a disposizione dell'Amm.ne;

- con atto dirigenziale n 141 del 29.09.2020, per l'attuazione dell'intervento
progettuale di che trattasi, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento
l’Arch. Giuseppe Reina, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

 - con atto dirigenziale è stata affidata la progettazione dei lavori che trattasi, all’Ufficio
Tecnico Comunale;

- il progetto è  stato inserito nel redigendo aggiornamento del programma triennale
delle Opere Pubbliche 2020/2022;

- per il calcolo sommario della spesa si è fatto riferimento al prezzario delle opere
pubbliche anno 2019, GURS n. 5 del 1 febbraio 2019, confermato per l’anno 2020;

- fra la documentazione richiesta dall'avviso è prevista l'approvazione in linea
amministrativa della progettazione da inoltrare;

Visto il verbale di verifica e validazione della proposta progettuale di che trattasi;

Ritenuto
- di provvedere all’approvazione in linea amministrativa del progetto di fattibilità
tecnica ed economica dei lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico della
scuola Istituto Superiore "Archimede" di via Sacramento, redatto dall'U.T.C. e
dell'importo complessivo di € 1.504.015,67, di cui € 1.124.880,78 per lavori a base
d'asta comprensivi di oneri per la sicurezza ed € 379.134,89 per somme a disposizione
dell'Amm.ne;

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 95   Del  30-09-2020 - Pag. 4 di 8



Vista la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R. 11/121991 n.48 e successive
modifiche e integrazioni;
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267;
Visto il D.P.R. n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

PROPONE

1) Approvare in linea amministrativa il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei
lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico della scuola Istituto Superiore
“Archimede” Codice Ares 0840360752 "Plesso Kennedy" di viale Regina Margherita,
redatto dall'U.T.C. e dell'importo complessivo di € 1.504.015,67, di cui € 1.124.880,78
per lavori a base d'asta comprensivi di oneri per la sicurezza ed € 379.134,89 per
somme a disposizione dell'Amministrazione.
2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giuseppe Reina,
dirigente dell’area tecnica;
3) Di prendere atto che il codice unico di progetto è B34H20004630008;
3) Di dare atto, altresì, che l'approvazione in linea amministrativa dell’opera si rende
necessaria per la presentazione dell'istanza  di ammissione al contributo di cui al
D.D.G. n.1359 del 23/06/2020 citato in premessa.
4) Dare mandato al Sindaco di provvedere alla presentazione dell'istanza.
5) Di rendere la presente deliberazione, con separata votazione unanime,
immediatamente esecutiva, stante l’imminente scadenza dell'Avviso pubblico.

     Il R.U.P.
F.to Arch. Giuseppe Reina
                                                                              L'Assessore Proponente

                                                            F.to     Russotto Francesca

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 95   Del  30-09-2020 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 3 – LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere

San Giovanni Gemini,

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to  GIUSEPPE REINA (*)

________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 95   Del  30-09-2020 - Pag. 6 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 95   Del  30-09-2020 - Pag. 7 di 8



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 F.to  Dott.ssa CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to CARMELA DI DOLCE (*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. GIOVANNI
PANEPINTO(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 20-10-2020 al 04-11-2020 per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì 20-10-2020

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  GIOVANNI PANEPINTO (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 20-10-2020, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 30-09-2020

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 30-09-2020

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa GIOVANNI PANEPINTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 95   Del  30-09-2020 - Pag. 8 di 8


